Kara Halil kısa süren kazaskerlik görevinden sonra vezirliğe geçmiştir.

Vezirliğe geçiş tarihi kesin olarak tesbit edilememektedir. Anonim Tevirih-i
Al-i Osman vezarete geçişini zikrediyor, fakat tarih belirtmiyor55• Uzunçarşılı,
anonim bir Tevarih-i Al-i Osman 'a istinaden vezarete geçişini 766 (1365)
veya biraz önce olabileceğini yazmaktadır5G. Hammer ise Kazaskerliğe tayi
ninden dokuz sene sonra 771-72 (1369-71) tarihinde veziriazam olduğunu

belirtmektedir ki bu yanlış olsa gerektir57• Böylece Hayreddin Paşa, Bursa

kadılığından kazaskerliğe, oradan da vezirliğe geçmiştir58 • Kuruluş döne
minde kazaskerlikten vezirliğe geçen birkaç kişi daha bulunmaktadır. O de
virde bu uygulama bir teamül haline gelmiştir59•

süre ıçın iki kazasker görmekteyiz76• Fakat bu geçici durum Mehmed
Çelebi'nin 816/1413 de ülkenin tek hakimi olmasiyle son bulmuştur.

Çelebi Mehmed ve II Murad'ın saltanatları döneminde birçok
kadıasker, kısa ve uzun sürelerde görev yapmışur.Bu devirde müessesenin
teşekkülü ve gelişmesi açısından önemli olabilecek olaylara kaynaklarda
raslanmaktadır.

Miri malı tahsilinde kusuru görülen kadılar habse ve
rilmiş, İstanbul'daki kadılar (mülazemet için İstanbul'da olan kadılar olsa
gerek) suhte ve danişmendleri "Ulemaya bu ihanet nedir, cümlemize sirayet
eder" diyerek tahrik etmişlerdir. Bazı kadılar ihanet suçu ile Yedi Kule'ye
bahsedilmiş ve Rumeli kazaskeri Zekeriyya Efendi Şevval 998 (1590)de azle
dilmiştir120. Aynı şekilde Rebiulevvel 1039 (1629)'da Rumeli kazaskeri
Mevlana Hasan Efendi "müla.zimin-i kuzattan" birkaçının şikayeti sebebiyle
beş buçuk ay içerisinde azil olunmuşturl21 .

5. Siyasi ayaklanma ve mücadele sebebiyle azil: Böyle bir sebeple idamla
sonuçlanan bir olay Anadolu Kazaskeri Taci-zade Ca'fer Çelebi olayıdır.

tahrik edenin cezası nedir diye sormuş, Ca'fer Çelebi'nin "Eğer isbat edilirse
idamdır" demesi üzerine 921 (1515) de idam ettirmiştir 122 •

Şehzide Mehmed (III Mehmed) in 991 (1583) deki sünnet düğününde
yeniçeri ve sipihiler arasında çıkan kavgada ileri gelen bazı devlet erkanı ile
birlikte Rumeli Kazaskeri İvaz Efendi 123 ve Anadolu Kazaskeri Abdülgani
Efendi124 mazul olmuşlardır125 •

6. Diğer sebepler: Bunların dışında, Kanuni Sultan Süleyman Korfo'~tı

takriben bir asır sonlara ait 1079-1080 (1669-1670) mali yılına ait bütçede151

ve 1070-1071 (1660-1661) tarihli mukayeseli bütçede Rumeli kazaskerinin
yevmiyesi yine 572 akçe; Anadolu kazaskerinin yevmiyesi 563 akçedir1ö2• Ayn
Ali, ulema-yı izamın, Devlet-i Osmaniye'de Beytülınal-i Müslimin'den hisse
dar ve "hazine-i amireden vazifehar" olduklarını söylemekte ve Şeyhülislama
750; Rumeli kazaskerine 572, Anadolu kazaskerine 563 akçe yevmiye öden
diğini yazmaktadırt53.

d) Berat rustimundan aldıkları ücretler: Kazaskerler kadı ve müderris
heratlarından ve bazı tevcihat heratlardan belli miktarlarda ücret alırlardı.
Bunun miktarı ve hangi tevcihatdan alınacağı fermanlarda belirtilmişti .

Ancak bu fermanlardaki nisbetleri ve uygulamayı genelleştirmek mümkün

Hl? Bu fermanın 1015 (1606-7) tarihli benzeri, yine bir arzuhal üzerine ısdar edilmiş, 1038
(1628-9) de teyid olunmuşdur. bk. Uzunçarşılı, Meı·kez-Balııiye, s. 240-241.

ıı;H Mülıimme, nr. VII, s. 574, hüküm 1617, Mısır Beylerbeyine 1 Muharrrem 976
(26.Hııziran 1568) tarihli hüküm; aynı Mı'ilıimıne, h. 1682, 10 Muharrem 976 (5. Temmuz 968)
tarihli Mihaliç ve Seferihis:ır kadılıırına giden hüküm, bu fermanda resm-i kısmetin binde 15
olduğu, fazla alınmaması bildiriliyor; aynı Mühimme, hüküm 1811, 3.Safer 976 (28
Temmuı.1568) tarihli Aydm sancağı kadılarııla hüküm; Mülıiınme, nr. LX, s. 209, hüküm 494,
12 Rebiülewel 994 (3. Mart. 1586) tarihli Diyıırbekir Beylerbeyine ve Amid kııdısma hüküm.
Miihimıne Defteri Zeyli, nr. VII, s. 9, 1013 (1604-1605) tarihli Trablus beylerbeyine ve kadısıııa
hüküm.

Fakat incelediğimiz dönemde bildirilen
miktarların üstünde "riayeten" yüksek maaşla mazul olan birçok kazasker
bulunmaktadır. Burada nihai yetki hükümdara ait olmaktadır. Lütfi Paşa
kazaskerlere tekaudieri halinde 150 akçe (XVI. yüzyıl ortalan } verileceğini
belirtmektedir178 •

Alaeddin Ali b. Yusufel-Fenari 881(1476-1477) de kazaskerlikten 50
akçe yevmiye ve 10000 akçe seneviye ile mazul olmuş179 büyük oğluna 50, kü
çük oğluna 40 akçe tayin olunduktan başka oğullarının vazifelerine
(ücretlerine) inegöl kadıhğı ilave edilmiştirıso. II. Bayezid'in cülusundan
sonra Rumeli kazaskeri o lan Mevlana Alaeddin 900(1494-1495) 'de 70 akçe
yevmiye ve 10000 akçe seneviye ile mazul olmuş, bu sırada salı ve cuma
hariç, haftada beş gün tedris faaliyetinde bulunmuştur181 • 897-907 (1492-
1501) tarihleri arasında Anadolu kazaskerliğinde bulunan Amasyalı Ali
Efendi, 100 akçe yevmiye ile mazul olmuştur. Bu mazuliyet sırasında Ali
Efendi'ye Sultan Bayezid tarafından oğlu Korkut ile arasının düzeltilmesi
görevi verilmiştir182•

II.

sebebiyle farklı bir ücrede mütekaid olması mümkündür. Müeyyed-zade
Abdurrahman Efendi, Yavuz Sultan Selim tarafından 919(1513)da aziedildi
ğinden 150 akçe yevmiye tahsis edilmiş, ancak Müeyyed-zade bunu kabul
etmiyerek "meccanen tekaüdü" tercih eylemiştir. Daha sonra Rumeli kazas-
keri olan Müeyyed-zade Şa'ban 920(1514)de aziedildiğinde ise 200 akçe
maaş bağlanmıştır18!i. Mevlana Rükneddin 924(1518) de Rumeli kazaskerli
ğinden yevmiye 100 akçe tahsis ediliği halde sonra 30 akçe artırılarak 130'a
çıkanlmıştır186• Fakat Rükneddin Efendi'nin Edirne'de oturması ve maaşının
Edirne Muradiye evkafından verilmesini rica etmesi üzerine istediği kabul
edilerek, Nefs-i Kırkkilise arpalık olarak verilmiştir187• Muhyiddin Fenari
Efendi 15 sene Rumeli kazaskerliği yaptıkdan sonra 944(1537-1538)de 150
akçe ile mazul olmuş, sonra 50 akçe ilave edilerek 200 akçeye yükselmiştir 188.

Muhaşşi Sinan Efendi 958(1551) de Anadolu kazaskerliğinden 200 akçe ile
mazul olmuştur189• Ancak bunu özel saymak gerekir. Zira bundan bir hayli
sonra Abdülkerim-zade Mehmed Efendi 971(1563-1564) de190, 974(1565-
1567)de PervizEfendi Anadolu kazaskerliğinden191 , yine aynı yıl içinde Kadı
zade Ahmed Efendi Rumeli kazaskerliğinden192 150 akçe ile mütekaid"ol
muşlardır. Ahi-zade Mehmed Efendi 981(1573)de 150 akçe "vazife-i kimile"
ile Anadolu kazaskerliğinden ayrılmış ve 983(1575) de Süleymaniye
Darülhadisi ilave edilmiştirt93.

Bu arada bazı değişik uygulamalar görülmektedir. Molla Ahmed Efendi
1001 (1592) de 150 akçe ile Rumeli kazaskerliğinden mazul olmuş,

185 Mecdi, s. 310.
186 Bundan daha sonra Rumeli Kazaskeri Abdiilvasi Efendi'nin yevrni 100 akçe ile emekli

olduğu görülmektedir. Mecdi, s. 394. .
187 'Vazifesi ... muradı üzere Muradiye'den tayin olunduktan sonra nefs·i Kırkkilise ona

26 1 ··c. Baltacı, "Kazasker Rfıznamçeleri'nin tarihi ve kültürel ehemmiyeti" İslam
Medeniyeri Mecmuası, lV, İstanbul, sayı I, s. 55-100. Müellif bu makalede Rumeli kazaskerliğine
ait, ilki 951-959 (1544-1552), sonuncusu 1310-1312 (1892-1895)yıllarına ait olmak üzere, 257
rfızname; Anadolu kazaskerliğine ait, ilki 1076-1077(1665-l667),sonuncusu 1309-1310 (1891-
1893)yıllarına ait olmak üzere 120 nizname hakkında kısa kısa bilgi vermektedir.

262 t Erünsal "Nuruosmaniye Kütübhanesi'ude bulunan bazı Kazasker Ruznamçeleri"
İslam Medeniyeri Mecmuası, IV, İstanbul 1980, sayı 3, s. 3-15. Müellif, adı geçen kütübhanede
bulunan, ilki 989(1981), sonuncusu 1234(1818-1819) tarihli olmak üzere, Anadolu ve Rumeli
kazaskerliğine ait 52 rfızname. hakkında kısa bilgi vermektedir.

253 Fatih devrinde eğitim ve öğretim iyice yaygınlaşmasıııa rağmen. büyük fıstadların hala
zaman :zaman dışardan geldiği bilinmektedir.

Efendi'nin 944 (1537) de Rumeli kazaskerliğine kadar267 mülazemet kaydına
hakkıyle riayet edilmiyor, yolunu bulan mansıba tayin olunuyordu. O sırada
Anadolu Kazaskeri olan Çivi-zade Muhyiddin Efendi268 bütün yabancıları
"ecnebi olanları"269 mülazemettten men euniş, onlarda bir araya gelerek
Padişaha arzuhal sunmuşlardır.

kararlaşurıldığı bilinmektedir281 • Bu yedi yıl prensibine tam olmamakla bir
likte takribi olarak riayet edildiği görülmektedir,

Topkapı Sarayı Arşivi'nde 968(1560-1561) yılı nevbetinde mülazim olan
Iann listesini ihtiva eden bir defterde, nevbet yoliyle verilen mülazemetin ta
rihleri hakkında bilgi bulunmaktadır.

Bunlardan başka Süleymaniye Darulhadis'inden mütekaid iken vefat eden
Yahya Çelebi'nin 283 "intihabından" ve Ayasofya Medresesinden mütekaid
olan Abdurrahman Efendi'den alınacak olanlar, ayrıca "bahçe-i amireler"
den ,"saraçlarda" ve "fırında" olan hocalardan mülazim alınacakların bulun
duğu belirtilmektedir.

Bu açıklamadan sonra çeşitli tarihlerdeki nevbet yoluyla mülazemet
hakkında şu bilgi verilmektedir2&1•

930(1523-1524) da. Kadri Efendi'nin Anadolu kazaskerliğinde285

939(1532-1533) da yine Kadri Efendi zamanında

281 Atıi'i, s. 184.
2821006 tarihli Rumeli kazaskerine hitaben çıkan fermanda, "Uiufe mutasarrıf olanlardan,

Yeniçeri ve sipahi ve topcu ... kalafatcı ve gayriden müHizim alınmaya. Zira bunların ulufeteri
cündi akçesidir" denilmektedir. Süleymaniye Ktb. Aşir Ef. yzm. nr. 1004, vr. 70a-b.

283 Leys-zade Yahya Efendi olması kuvvetle muhtemeldir. Süleymaniye Darulhadis'inde
müderrislik yapmış ve 968(1560-1561) de vefat etmiştir. Sicill-i Osmam,IV, 633.

284 Topkapı Sarayı Arşivi. nr. D. 5605/2, 5 varak (yazılı kısım 3 varak). Bu ufak defterde
Ebussuiid başta olmak üzere, muhtelif mevali ve müdetTisin görevleri ve kaç mülazim verdikleri
belirtilmektedir. Toplam yüz yetmiş danişmend bu vesile ile mülazim olmuşlardır. Mevali'nin
isim ve görevlerinden bu nevbetin tarihlerinin 968(1560-1561) olduğu anlaşılmaktadır. Ata'i'nin
de belirttiği gibi, bu tarihte Hamid Efendi'nin Rumeli kazaskerliğinde nevbet ferman
olunmuştur. Ata'i, s.243.

285 Kadri Efendi 929(1522-1523) senesinde Anadolu kazaskeri olmuş, uzun süre bu
görevde kaldıktan sonra 944(1537-1538) senesinde 150 akçe ile mazul olmuştur. Daha sonra
şeybülislamlıkta bulunmuş, Bursa'da bir medrese inşa ettirmiştir. Mecdi, s. 442, Sicill-i Osmani,
III, 345, Baltacı, Osmanlı Medreseleı'i, s.

946(1539-1540) da Ebussuud Efendi'nin Rumeli ka.zaskerliği zamanında

951 (1544-1545) de yine Ebussuud Efendi zamanında

954(1547-1546) de Bostan Efendi'nin Rumeli ka.zaskerliği zamanında286

959(1551-1552) da Abdurrahman Çelebi'nin Rumeli kazaskerliği zama-
nında 287

963(1555-1556) de yine Abdurrahman Efendi zamanında nevbet olun
muştur 288•

2. Teşrifyoluyla mülazemet: Mevali ve yüksek medrese müderrislerinin,
büyük şehir müftülerinin göreve tayinlerinde, görev değişikliklerinde, sefere
katılmalarında teşrifen mülazim vermeleri usuldü.

951-959(1544-1552) tarihli RUznaıne (mülazemet kayıtları) de
"Teşrif"den mülazim veren ulema ve mülazim adedieri şöyledir 290

menWuııismi Teşıifi Ad ed Tarih
Ebussuud Efendi. Rumeli kadıaskerliğinden 6 4.N.952

Müftülüğe geçişte -- ~~

(9.XI.l545)
Şeyh Mehmed Ef. Rumeli kadıaskeri olunca 3 27.N.952

(2.XII.l545)
Muslihiddin Ef. Rumeli kadıaskeri olunca 3 26.Ş.954

(ll.X.ı547)

Muslihiddin Ef. Teşrif-i sefer-i Tebriz 3 l.ZA.955
(2.XII.l548)

EmirEf. Anadolu kadıaskeri olunca 3 28.M.954
(ı9.III.ı547)

Muslihiddin Ef. Anadolu kadıaskeri olunca 3 B-Ş.954

(VIII-IX,ı547)

Sinan Çelebi Ef. Anadolu kadıaskeri olunca 3 954 (1547)
Sinan Ef. (Anadolu Teşrif-i sefer-i Tebriz 2 l.ZA.955
kadıaskeri) (2.XII.l548)
Sinan Ef. Amasya Müftüsü olunca 2 -
Abdülkadir Çelebi Haleb kadılığından Mekke 2 6.RA.954

kadılığına (25.IV.ı547)

KaraÇelebi Amasya kadısı olunca ı M-S.956
(II-III.l549)

Perviz Ef. Bağdad karlısı olunca ı -
Mehmed Çelebi Mekke karlısı olunca 2 N.956

(IX-X.l549)
Yahya Çelebi Bağdad kadılığını teşrifden ı 957(1550)
Salih Ef. Mısır müfettişliğinden Sema- 2 ı0-20Ş.953

niye müderrisliğine (4-14.XII.l546)
Mevlana Gürcan Amasya Medresesi müderrisi ı 955 (1548)

olunca
Halil Çelebi İki Şerefeli Medrese müder.- ı 955 (1548)

risliği

290 İŞSA. RKR. nr. I.